
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 33560 Segunda-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2018

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 022/2018-NGPR - 16/02/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 

2017 e de acordo com o processo nº 2018/51323.

RESOLVE: CONCEDER 1,5 (Uma e meia) diárias, aos servidores 

Rodrigo Oliveira Aguiar, cargo Apoio Técnico, matricula 

5933061/1, e Conceição Sampaio Carnaúba, cargo Gerente 

Operacional, matrícula 8014456/3, Arnaldo Henrique de 

Oliveira, Cargo de Motorista, matrícula 3272435/1, para custear 

as despesas com a viagem aos municípios de Primavera /PA 

e Tracuateua/PA no período de 20/02 a 21/02/2018, com o 

objetivo: O servidor (motorista) Arnaldo Henrique de Oliveira irá 

conduzir os servidores Rodrigo Aguiar e Conceição Carnaúba aos 

municípios mencionados para realizarem visita técnica aos PIP’S 

colônias Z88 E APITRA. Conforme Lei Estadual 5810/94.

 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

 AARÃO PETTER

Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 279952

PORTARIA Nº. 023/2018-NGPR - 16/02/2018.
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribuições legais, 

estabelecidas pela PORTARIA Nº 1.018/2017 de 08 de Agosto de 

2017 e de acordo com o processo nº 2018/67366.

RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, aos servidores Brian 

Jones Xavier de Almeida, cargo de Coordenador Técnico, 

matricula 5927572/2, Jurema Elizabeth da Silva Freire, cargo 

Apoio Técnico, matrícula 5935496/1, Sandro de Sousa Barradas, 

Cargo de Motorista, matrícula 57199257/1, para custear as 

despesas com a viagem ao município de Acará/PA e Moju/PA  no 

dia 19/02/2018, com o objetivo: O servidor (motorista) Sandro 

Barradas irá conduzir os servidores Brian Almeida e Jurema 

Freire para realizarem monitoramento diagnóstico nos PIPS 

Menino Jesus e COOPTRA. Conforme Lei Estadual 5810/94.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 280190

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 0197/2018 – ADEPARÁ, DE 08 DE FEVEREI-
RO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
Certidão de Nascimento da menor;

RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva BÁRBARA MIKAELE 
NASCIMENTO PEREIRA, Matrícula nº 5929059/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Campo, lotada na ADEPARÁ 180 dias de 
licença maternidade, no período de 09/09/2017 a 07/03/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 280042
PORTARIA Nº 0196 / 2018 – ADEPARÁ, DE 08 DE FEVE-
REIRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação da 
Certidão de Nascimento da menor;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva VERÔNICA VAZ DAS CHAGAS, 
Matrícula nº 54188463/2, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na ADEPARÁ 180 dias de licença 
maternidade, no período de 22/01/2018 a 20/07/2018;
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 280033

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 0198/2018 – ADEPARÁ, DE  08  DE FEVE-
REIRO  DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, 
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto 
com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 191722A/1 de 
18/01/2018;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, DARIO 
BAHIA LOPES, Matrícula Nº 57189748/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, 30 dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 25/01/2018 à 23/02/2018.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em Exercício.
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 280043

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR  FISCAL DE  CONTRATO
POTARIA DE Nº 0169/2018 - ADEPARÁ, DE 01 DE 
FEVEREIRO DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora GISELE VIEIRA DA SILVA, matrícula 
54188830/1, de forma a fiscalizar e acompanhar todas as 
atividades do contrato entre a empresa IOEPA e a ADEPARÁ 
(contrato 0001/2018).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 280328

.

.

CONTRATO
.

DATA DA ASSINATURA: 31/01/2018
VIGÊNCIA: 01/02/2018 A 31/01/2019
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES
OBJETO: Serviços de publicação de matéria.
CONTRATO: 001/2018
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 3339139
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 135.408,00
CONTRATO: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
ENDEREÇO: Travessa do Chaco, N° 2271, Bairro Marco, Belém-
PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 280323

DIÁRIA
.

Portaria: 0229/2018 Objetivo: Fiscalizar e combater o comércio 
irregular de sementes e mudas, visando a realização de ação 
fiscal conjunta entre a ADEPARÁ e SFA/PI. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TERESINA/PI Destino: 
ABAETETUBA, BELÉM, CONCORDIA DO PARA, TOME-AÇU/PA 
Servidor: 6002695SIAPE/ALONSO DA MOTA LAMAS (SERVIDOR 
EFETIVO – AUDITOR FISCAL FEDERAL AGROPECUÁRIO) / 7,5 
DIÁRIAS / 25/02/2018 A 04/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280344
Portaria: 0234/2018 Objetivo: Fiscalizar e combater o comércio 
irregular de sementes e mudas e ainda dar cumprimento as 
metas físicas da ação “Fiscalização e Inspeção Agropecuária” da 
Gerência de Sementes e Mudas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ABAETETUBA/PA Destino: CONCORDIA 
DO PARA, TOME-AÇU/PA Servidor: 541892611/JOSE EDUARDO 
FERNANDES CAVALCANTI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 
DIÁRIAS / 26/02/2018 A 01/03/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280361
Portaria: 0231/2018 Objetivo: Realizar levantamento de 
detecção da mosca da carambola, pertencente a zona tampão. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: VIGIA/
PA Destino: SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA Servidor: 56877053/
JOAO CARLOS DA CRUZ MELO (ENGENHEIRO FLORESTAL) / 0,5 
DIÁRIAS / 26/02/2018 A 26/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280311
Portaria: 0222/2018 Objetivo: Realizar vigilância ativa e 
atualização cadastral em 06 propriedades rurais com bovinos e 
suínos consideradas de risco. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: IGARAPE-AÇU/PA Destino: MAGALHAES 
BARATA/PA Servidor: 541868972/WILSON ROGERIO 
RODRIGUES DOS SANTOS (MEDICO VETERINARIO) / 0,5 
DIÁRIAS / 23/02/2018 A 23/02/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 280114
Portaria: 0214/2018 Objetivo: Realizar fiscalização no 
controle de trânsito de animais em aglomeração no 89º leilão 
comercial do Sindicato dos Produtores Rurais. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABA/PA Destino: 
ITUPIRANGA/PA Servidor: 5938468/MATHIAS DAMASCENO 


